08      DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1340, terça-feira, 31 de maio de 2022

termos do Edital 03/2021 - SEPLAG, publicado no DOM nº 1149, ao dia 27
de agosto de 2021. Sobral, 30 de maio de 2022. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE: KAIO HERMERSON DUTRA - Secretário do Trânsito e
Transportes. INTERVINIENTE: NÁRGILA VIDAL LOIOLA -
Coordenadora de Gestão de Pessoas - SEPLAG. CONTRATADO (A):
Jandira Barbosa de Sá Vasconcelos. Francisco Wilson Linhares Parente
Alves - COORDENADOR JURÍDICO DA SETRAN.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0030/2022-SECJEL. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria de Juventude,
Esporte e Lazer, representada por seu Secretário, o Sr. Eugênio Parceli
Sampaio Silveira. CONTRATADA: AMMER COMÉRCIO DE
PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ:
19.876.529/0001-00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital do Pregão
Eletrônico nº 173/2021 - SECJEL e seus anexos, os preceitos do direito
público, a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO:
Prestação de serviços de limpeza, tratamento e manutenção das piscinas
olímpicas de natação, saltos ornamentais e nado artístico presentes na Vila
Olímpica de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da
contratada. DO VALOR GLOBAL: O preço contratual global importa na
quantia de R$ 288.534,24 (duzentos e oitenta e oito mil, quinhentos e trinta e
quatro reais e vinte e quatro centavos). DOS RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão
provenientes dos recursos: 22. 01. 27. 812. 0047. 1215. 33903900. 1.
001000000. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é
de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. DA
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada
pelo Sr. Aulus Lucius Ribeiro Cordeiro, Gerente de Esporte e Lazer,
especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo
com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal no 8.666/1993, doravante
denominado simplesmente de GESTOR. Sobral/CE, 31 de maio de 2022.
DOS SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE -
Eugênio Parceli Sampaio Silveira. REPRESENTANTE DA
CONTRATADA: Sr. Júlio Cezar Ribeiro da Silva Filho. COORDENADOR
JURÍDICO DA SECJEL - Lucas Loiola Aragão.

PORTARIA N° 012/2022 - SECJEL - INDICA SERVIDOR PARA
INTEGRAR A REDE MUNICIPAL DE ÉTICA PÚBLICA DO
MUNICÍPIO DE SOBRAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
SECRETÁRIO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, no uso de suas
atribuições que lhe confere o Art. 68, Inciso II da Lei Orgânica do Município
c/c art. 24 da Lei Municipal n° 1607 de 02 de fevereiro de 2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15 do Decreto Municipal nº 2.740, de
31 de agosto de 2021, a qual determina a indicação de um representante de
cada órgão da Administração Pública do Município de Sobral, direta e
indireta, na Rede Municipal de Ética Pública; CONSIDERANDO o Ofício
Circular nº 007/2022 - CGM, a qual solicita à SECJEL o envio de portaria,
com a indicação supracitada; CONSIDERANDO que a Rede Municipal de
Ética tem como finalidade a participação de um servidor de cada órgão do
Poder Executivo, com o objetivo de conjugar esforços para a conscientização
de condutas pessoais e profissionais do servidor público, contribuindo para o
aperfeiçoamento dos padrões éticos da Administração Pública Municipal.
RESOLVE: Art. 1o INDICAR o servidor LUCAS LOIOLA ARAGÃO,
matrícula nº 20752, para integrar a Rede Municipal de Ética Pública do
Município de Sobral, como representante da Secretaria da Juventude,
Esporte e Lazer (SECJEL). Art. 2o Esta Portaria entra em vigor a partir da
data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-
SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. Sobral (CE), 31 de maio de 2022.
Eugênio Parceli Sampaio Silveira - SECRETÁRIO DA JUVENTUDE,
ESPORTE E LAZER.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL - NOTIFICANTE: SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEDHAS).
NOTIFICADA: EMPRESA MSB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA - EPP - CNPJ:05.696.303/0001-04. CONTRATO: Contrato
010/2022-SEDHAS. OBJETO DO CONTRATO: Aquisições de material de
limpeza e produção de higienização I, para atender as necessidades DA
SEDHAS. A SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEDHAS, através de sua Secretária Municipal, a
Sra. Andrezza Aguiar Coelho, brasileira, portadora da Carteira de Identidade
nº 92004043822, residente e domiciliada em Sobral/CE, no uso de suas
atribuições legais, com esteio no inteiro teor do art. 31 da Lei nº 2052/2021, a

qual dispõe sobre a competência da SEDHAS, bem como no Contrato
Administrativo em epígrafe, de nº 010/2022-SEDHAS, vem, perante V.
Sras., NOTIFICÁ-LOS EXTRAJUDICIALMENTE para que, no prazo
impostergável de até 24 (vinte e quatro horas), a contar do recebimento desta
ou da respectiva publicação no Diário Oficial do Município - DOM, cumpra
com a cláusula décima do referido contrato, o qual alude que o objeto
contratual deve ser entregue no prazo de 10 (dez) dias úteis contados do
recebimento da nota de empenho, tendo em vista que, a despeito dos e-mails
enviados e das ligações telefônicas realizadas, a contratada tem atuado com
reiterados descumprimentos às notas de empenho, quais sejam: 09.02.0026,
09.02.0027, 09.02.0028 e 09.02.0029, onde a própria empresa descumpriu o
prazo dado na justificativa enviada . Importante frisar que o não atendimento
tempestivo das exigências aqui entabuladas poderá acarretar na imediata
tomada, por parte da Notificante, de todas as providências que se fizerem
possíveis e cabíveis, inclusive a abertura de processo de Rescisão Unilateral
do Contrato e posterior processo de Penalização da contratada,
privilegiando, sempre, o respeito ao patrimônio e interesse público. Sobral,
27 de maio de 2022. Andrezza Aguiar Coelho - SECRETÁRIA DOS
DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2022-SEDHAS - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL - SEDHAS. CONTRATADO: W R COMERCIO DE MATERIAIS
DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº 33.651.718/0001-05. OBJETO: Aquisição
de material de expediente II. VALOR GLOBAL: R$ 13.863,00 (treze mil,
oitocentos e sessenta e três reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23. 01.
14. 243. 0462. 2. 199. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 23. 01. 04. 122. 0500.
2. 523. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 23. 02. 08. 243. 0155. 1. 211. 3. 3. 90.
30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669.
0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23.
02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 244.
0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0463. 2. 208. 3.
3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0463. 2. 209. 3. 3. 90. 30. 00. 1.
660. 0000. 00; 23. 02. 08. 243. 0155. 2. 525. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00;
23. 06. 08. 241. 0467. 2. 526. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00. FISCAL: Sr.
José Leôncio Rodrigues Souto, Gerente de Contratos e Licitação-
COAFI/SEDHAS. PROCESSO: P172121/2021. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico nº 22.005/2022-SEPLAG. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Edital do Pregão Eletrônico nº 22.005/2022-SEPLAG e seus anexos, os
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu
objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
a partir de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2022.
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Andrezza
Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social;
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Francisco das Chagas da
Silveira Alexandrino. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - COORDENADOR
JURÍDICO DA SEDHAS.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

RESOLUÇÃO N° 157, DE 31 DE MAIO DE 2022. Modifica o Art. 48 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Sobral, na forma que indica. O
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a
seguinte Resolução: Art. 1º Modifica o Art. 48 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Sobral, dando a seguinte redação: “Art. 48. As reuniões
ordinárias das comissões permanentes da Câmara Municipal de Sobral
realizar-se-ão uma vez por semana, na quarta, quinta ou sexta-feira, a partir
das 10 horas, onde deverão ser discutidas e deliberadas proposições que
esteja em pauta. §1º O 1º Secretário ou Diretor (a) do Departamento
Legislativo encaminhará ao Presidente da comissão as proposições aptas
para deliberação. §2º O Presidente da comissão organizará a pauta da ordem
do dia de suas reuniões ordinárias e/ou extraordinárias. Após as deliberações
das proposituras nas comissões, os relatórios e pareceres deverão ser
protocolados no Departamento Legislativo para compor o processo
legislativo. Caso não haja relatório apresentado na reunião da comissão pelo
Relator, o Presidente da comissão nomeará um outro Relator, salvo se a
propositura estiver com prazo exaurido. §3º Realizada a leitura da
propositura em Plenário, inicia-se o prazo de 04 (quatro) dias para
apresentação de emendas junto ao Departamento Legislativo. I - durante o
prazo de emendas, o Departamento Legislativo encaminhará cópia da
propositura ao Presidente da Câmara Municipal, que verificará se a
propositura encontra-se acompanhada da documentação pertinente; II -
constatando-se que a propositura não se encontra acompanhada da
documentação necessária ou observada alguma irregularidade capaz de
prejudicar a sua tramitação e votação, o Presidente da Câmara Municipal

SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

Prefeitura
Retângulo

09      DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1340, terça-feira, 31 de maio de 2022

determinará que o autor faça o saneamento dentro do prazo de emendas; III -
não sendo constatado nenhum vício na propositura por parte do Presidente da
Câmara Municipal, o Departamento Legislativo, após o prazo de emendas,
deverá encaminhar a propositura ao Presidente da Comissão que, por sua vez,
irá receber e encaminhá-la ao Relator para sua análise, depois de sanadas as
irregularidades apontadas ou não pelo Presidente da Câmara Municipal; IV -
recebida a propositura na forma do inciso anterior, o Presidente da comissão
poderá solicitar ao autor os documentos que entender necessários, antes
mesmo de encaminhar a propositura ao Relator; V - o prazo para o
encaminhamento da propositura pelo Presidente da comissão ao Relator não
poderá ultrapassar 01 (um) dia do seu recebimento; VI - quando a propositura
for de autoria do Poder Executivo e estiver fundamentada no art. 52 da Lei
Orgânica do Município, o trâmite do processo legislativo deverá observar o
disposto no mencionado artigo; VII - nos casos de que trata o inciso anterior,
a tramitação das proposituras poderão ter seus prazos protocolares quebrados
por votação da maioria simples no Plenário, sem prejuízo da apreciação da
matéria por parte comissão. §4º Quando o Presidente da comissão não
comparecer a reunião, assume a prêsidencia o Vereador (membro) mais idoso
entre os presentes. §5ª As reuniões extraordinárias somente poderão ocorrer
quando se tratar de proposição de iniciativa da Mesa Diretora ou do Poder
Executivo, quando essa última estiver fundamentada no art. 52 da Lei
Orgânica do Município, em virtude do interesse público. I - entendendo ser
de alta complexidade a matéria que irá ser deliberada na reunião
extraordinária requisitada, o Presidente da comissão, após consulta aos
membros, poderá solicitar ao Presidente da Câmara que submeta a decisão de
aprovação da reunião ao Plenário, que decidirá por maioria simples. §6º Os
pedidos de informações, documentos, ofícios e pareceres jurídicos deverão
ser solicitados ao Presidente da comissão, que submeterá o pedido a
deliberação dos membros. I - os pedidos de informações, documentos,
ofícios e pareceres jurídicos solicitados pelo Relator da comissão não serão

submetidos à deliberação, sendo automaticamente deferidos, haja vista que
as informações serão utilizadas para fundamentar seu relatório; II - as
solicitações de informações, documentos, ofícios e pareceres jurídicos
suspenderão os prazos da propositura por até 20 (vinte) dias úteis contados do
recebimento da solicitação, salvo quando à matéria for de autoria do Poder
Executivo e estiver fundamentada no art. 52 da Lei Orgânica do Município.
§7º O Presidente da comissão poderá conceder vistas das proposições aos
membros por até 05 (cinco) dias”. Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na
data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 31 de maio de 2022. Aleandro
Henrique Lopes Linhares - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL.

PORTARIA Nº 780, DE 31 DE MAIO DE 2022. O PRESIDENTE EM
EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais: CONSIDERANDO, o falecimento do Sr.
Arthur Souza de Sabóia, pai da Diretora do Departamento Legislativo da
Câmara Municipal de Sobral - Dra. Fábia Albuquerque Sabóia, RESOLVE:
Art. 1º Ficam suspensos os trabalhos da 33ª Sessão Ordinária que seria
realizada no dia 31 (terça-feira) de maio corrente. Parágrafo único. As
matérias pautadas para a presente sessão ficam transferidas para a sessão
subsequente do dia 06 (segunda-feira) de junho do corrente ano, sem
prejuízos dos trabalhos legislativos. Art. 2º O Expediente da Câmara
Municipal de Sobral, excepcionalmente na data de hoje (31 de maio de
2022), será corrido, ou seja, das 08:00h às 14:00h. Art. 3º Esta
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE SOBRAL, em 31 de maio de 2022. Aleandro Henrique Lopes
Linhares - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo

	Página 8
	Página 9